El mio parer dirò per quel ch'io scerni:  
secondo l'armi più e meno chiocanti  
son trovati de suoni arti e governi.  
A quei ogni basso udir bastava innanti  
per l'arme mute ch'eran di corame.  
A noi vol suon che s'oda fino ai sancti.  
Un nostro armato sol col suo ferame  
galloppando al corsier gli asmorzerebe  
e diria al sonator: «va serve a' dame».<sup>19</sup>

Le armi moderne richiedono segnali moderni, e del resto è vero per Cornazzano che «l'arte col bisogno crebbe»,<sup>20</sup> è indispensabile innovare in base alle necessità del presente. Tutto ciò deriva per la quasi totalità da Vegetio, con richiami anche a Frontino e finisce col cristallizzarsi in una topica che attraversa gli scritti sul genere; persiste anche in Machiavelli. Si può dare un esempio del riuso della topica latina riportando il passo dedicato ai segnali acustici dei Romani, come figura in Vegetio, e come è elaborato in Cornazzano. Vi si rilevano le poche differenze qui indicate in corsivo (corsivi miei):

Habet praeterea legio tubicines cornicines bucinatores. Tubicen ad bellum uocat milites et rursus receptui canit. Cornicines quotiens canunt, non milites sed signa ad eorum obtemperant nutum. Ergo quotiens ad aliquod opus exituri sunt soli milites, tubicines canunt, quotiens mouenda sunt signa, cornicines canunt; quotiens autem pugnatur, et tubicines et cornicines pariter canunt. *Classicum item appellatur quod bucinatores per cornu dicunt. Hoc insigne uidetur imperii, quia classicum canitur imperatore praesente uel cum in militem capitaliter animaduertitur, quia hoc ex imperatoris legibus fieri necesse est.* Siue ergo ad uigilias uel agrarias faciendas siue ad opus aliquod uel ad decursionem campi exeunt milites, tubicine uocante operantur et rursus tubicine admonente cessant. Cum autem mouentur signa aut iam mota figenda sunt, cornicines canunt. Quod ideo in omnibus exercitiis et processionibus custoditur, ut in ipsa pugna facilius obtemperent milites, siue eos pugnare siue stare siue sequi uel redire praeceperint duces; siquidem ratio manifesta sit semper in otio debere fieri quod necessario faciendum uidetur in proelio. (Vegetio, *Epitoma rei militari libri III, 2, 22*)

All'antiqui romani i segni furo  
tuba per legion bucina e corno  
classico in nave opron per più sicuro.  
Bucina in sé medesma è volta in torno  
d'un cerchio d'or, la tuba è dritta tutta,

---

<sup>17</sup> Ivi, dx.

<sup>18</sup> *Ibid.*

<sup>19</sup> Ivi, xx v, sn.

<sup>20</sup> *Ibid.*

l'altro è di bufal con argento adorno.  
 La tuba fora de la schiera instrutta  
 a qualche fatti el cavaglier chiamava  
 come a viglie et a preda condotta.  
 Ma s'el standardo o 'l campo si mutava  
 tolto alle labra del maestro dotte  
 con vago canto el corno el segno dava.  
 In facto d'arme poi botto per botto  
 tutti dui li predicti s'exerciva  
 che fanno el cuor nel pecto andar di troto.  
 Buccina inanci a l'imperador giva  
 per dignitade et ancho in malefitio  
 rotte sue loggie al far ragion supliva  
 Di questi suon prendean per exercitio  
 tanta praticha in pace che poi in sfida  
 nesun tirone havria commeso vitio.<sup>21</sup>